основании рыночных условий и прочих факторов. Риск-аппетит страховщика пересматривается на
ежегодной основе."

 Таблица 62.7 Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем
страхование жизни, в разрезе географических регионов

 31.12.2020

 Наименование показателя  Код
строки  Итого резервы

 Доля
перестраховщиков

в резервах
 Нетто-резервы

   1  2  3

 Россия  1 12 138 959 (6 104 798) 6 034 161
 Итого  4 12 138 959 (6 104 798) 6 034 161

 31.12.2019

95

 Наименование показателя  Код
строки  Итого резервы

 Доля
перестраховщиков

в резервах
 Нетто-резервы

   1  2  3

 Россия  a.1 8 830 155 (4 326 570) 4 503 585
 Итого  a.4 8 830 155 (4 326 570) 4 503 585

96

 Таблица 62.8 Анализ чувствительности (договоры страхования иного, чем страхование жизни)

 31.12.2020

 Наименование показателя  Код
строки

 Влияние на
обязательства по

страхованию иному, чем
страхование жизни

 Влияние на долю
перестраховщиков в

обязательствах по
страхованию иному, чем

страхование жизни

 Влияние на прибыль до
налогообложения  Влияние на капитал

   1  2  3  4

 Договоры страхования иного, чем страхование жизни
 Средние затраты по выплате страховых
возмещений -10%

 1.1 (697 215) (409 972) 287 243 229 794

 Средние затраты по выплате страховых
возмещений +10%

 1.2 697 215 409 972 (287 243) (229 794)

 Среднее количество требований -10%  1.3 (697 215) (409 972) 287 243 229 794

 Среднее количество требований +10%  1.4 697 215 409 972 (287 243) (229 794)

 Средний период урегулирования требования -10%  1.5 (147 670) (56 398) 91 272 73 018

 Средний период урегулирования требования +10%  1.6 147 670 56 398 (91 272) (73 018)

 31.12.2019

 Наименование показателя  Код
строки

 Влияние на
обязательства по

страхованию иному, чем
страхование жизни

 Влияние на долю
перестраховщиков в

обязательствах по
страхованию иному, чем

страхование жизни

 Влияние на прибыль до
налогообложения  Влияние на капитал

   1  2  3  4

 Договоры страхования иного, чем страхование жизни
 Средние затраты по выплате страховых
возмещений -10%

 2.1 (23 019) (5 511) 17 508 14 006

 Средние затраты по выплате страховых
возмещений +10%

 2.2 23 019 5 511 -17 508 -14 006

 Среднее количество требований -10%  2.3 0 0 0,00 0,00

 Среднее количество требований +10%  2.4 0 0 0,00 0,00

 Средний период урегулирования требования -10%  2.5 (55 870) (13 777) 42 093 33 674

 Средний период урегулирования требования +10%  2.6 55 870 13 777 -42 093 -33 674

97

 Таблица 62.9 Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных финансовых
активов
 31.12.2020

 Наименование показателя  Код
строки

 Кредитный
рейтинг

 Кредитный
рейтинг

 Кредитный
рейтинг

Рейтинг А Рейтинг B Без рейтинга
   1.1  1.2  1.3

 Денежные средства и их эквиваленты,
в том числе:

 всего  1 311 789 - -
 денежные средства на расчетных
счетах

 3 311 298 - -

 Денежные средства, переданные в
доверительное управление

 4 490 - -

 Депозиты и прочие размещенные
средства в кредитных организациях и
банках-нерезидентах, в том числе:

 всего  5 4 303 827 - -
 депозиты в кредитных
организациях и банках-
нерезидентах

 6 3 480 700 - -

 прочие размещенные средства  9 823 127 - -
 Долговые финансовые активы, в том
числе:

 всего  10 3 912 554 - -
 долговые финансовые активы,
оцениваемые по справедливой
стоимости, изменение которой
отражается в составе прибыли или
убытка, всего, в том числе:

 всего  11 3 912 554 - -
 долговые ценные бумаги
Правительства Российской
Федерации

 12 529 961 - -

 долговые ценные бумаги
кредитных организаций и
банков-нерезидентов

 15 1 286 798 - -

 долговые ценные бумаги
некредитных финансовых
организаций

 16 908 658 - -

 долговые ценные бумаги
нефинансовых организаций

 17 1 187 137 - -

 долговые финансовые активы,
имеющиеся в наличии для
продажи, всего, в том числе:

 долговые финансовые активы,
удерживаемые до погашения,
всего, в том числе:

 Дебиторская задолженность по
операциям страхования, сострахования
и перестрахования, в том числе:

 всего  32 1 462 304 677 846 013

98

 дебиторская задолженность по
операциям страхования,
сострахования и перестрахования
иного, чем страхование жизни

 34 1 462 304 677 846 013

 Займы, прочие размещенные средства
и прочая дебиторская задолженность, в
том числе:

 всего  36 - - 7 693
 расчеты по конверсионным
операциям, производным
финансовым инструментам,
операциям с ценными бумагами и
брокерским операциям

 40 - - 2 998

 прочее  46 - - 4 695
 Доля перестраховщиков в резервах по
страхованию иному, чем страхование
жизни

 48 5 132 829 20 289 951 680

 31.12.2019

 Наименование показателя  Код
строки

 Кредитный
рейтинг

 Кредитный
рейтинг

 Кредитный
рейтинг

Рейтинг А Рейтинг B Без рейтинга
   1.1  1.2  1.3

 Денежные средства и их эквиваленты,
в том числе:

 всего  a.1 124 337 - -
 денежные средства на расчетных
счетах

 a.3 124 219 - -

 Денежные средства, переданные в
доверительное управление

 a.4 119 - -

 Депозиты и прочие размещенные
средства в кредитных организациях и
банках-нерезидентах, в том числе:

 всего  a.5 3 643 361 - -
 депозиты в кредитных
организациях и банках-
нерезидентах

 a.6 3 209 095 - -

 прочие размещенные средства  a.9 434 266 - -
 Долговые финансовые активы, в том
числе:

 всего  a.10 3 246 477 - -
 долговые финансовые активы,
оцениваемые по справедливой
стоимости, изменение которой
отражается в составе прибыли или
убытка, всего, в том числе:

 всего  a.11 3 246 477 - -
 долговые ценные бумаги
Правительства Российской
Федерации

 a.12 532 287 - -

99

 долговые ценные бумаги
кредитных организаций и
банков-нерезидентов

 a.15 1 121 216 - -

 долговые ценные бумаги
некредитных финансовых
организаций

 a.16 862 450 - -

 долговые ценные бумаги
нефинансовых организаций

 a.17 730 525 - -

 долговые финансовые активы,
имеющиеся в наличии для
продажи, всего, в том числе:

 долговые финансовые активы,
удерживаемые до погашения,
всего, в том числе:

 Дебиторская задолженность по
операциям страхования, сострахования
и перестрахования, в том числе:

 всего  a.32 590 195 1 711 255 001
 дебиторская задолженность по
операциям страхования,
сострахования и перестрахования
иного, чем страхование жизни

 a.34 590 195 1 711 255 001

 Займы, прочие размещенные средства
и прочая дебиторская задолженность, в
том числе:

 всего  a.36 - - 4 957
 расчеты по конверсионным
операциям, производным
финансовым инструментам,
операциям с ценными бумагами и
брокерским операциям

 a.40 - - 97

 прочее  a.46 - - 4 860
 Доля перестраховщиков в резервах по
страхованию иному, чем страхование
жизни

 a.48 3 779 149 11 103 536 318

 Текстовое раскрытие. Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных
финансовых активов.

 Код
строки  Содержание

   1

 1

Управление рисками лежит в основе деятельности страховщика и является существенным
элементом операционной деятельности страховщика. Руководство страховщика рассматривает

управление рисками и контроль над ними как важный аспект процесса управления и
осуществления операций, постоянно проводя интеграцию данных функций в корпоративную

структуру. Главной задачей управления рисками является определение лимитов риска с